DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  75Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

Valor: R$ 5.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 01500.1001.02
339030_ R$ 5.000,00
Ordenador Responsável
CARLO JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e planejamento.

Protocolo: 1051341
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0865/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ADILA SIMONE BARBOSA VARELA
Matrícula Funcional: 5532892/ 4
Valor: R$ 1.000,38
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 02599.0000.61
339030_ R$ 1.000,38
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1051346
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/207466
PORTARIA N° 0856/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ROSIELLEM CABRAL DOS PAS-
SOS DE ALMEIDA, Id.Funcional nº 5924590/ 3, no cargo de PROFESSOR
ASSISTENTE, lotado (a) no (a) CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA,
17,5 (dezessete e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Conceição
do Araguaia/PA ao município de Salvaterra/PA, no período de 04/03/2024
a 21/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/295936
PORTARIA N° 0857/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CARLOS JOSE CAPELA BISPO,
Id.Funcional nº 57233040/ 1, no cargo de PRO REITOR DE GESTAO E PLA-
NEJAMENTO, lotado (a) no (a) PRO REITORIA DE GESTAO E PLANEJAMEN-
TO, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao
município de Itaituba/PA, no período de 18/03/2024 a 19/03/2024, para
acompanhar o reitor em visita com a equipe técnica da uepa.
PAE: 2024/141290
PORTARIA N° 0858/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ANDERSON MADSON OLIVEIRA
MAIA, Id.Funcional nº 5836760/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lo-
tado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 17,5 (de-
zessete e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao municí-
pio de São Miguel do Guamá/PA, no período de 04/03/2024 a 21/03/2024,
para ministrar disciplina.
PAE: 2024/276759
PORTARIA N° 0859/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ANDERSON MADSON OLIVEIRA
MAIA, Id.Funcional nº 5836760/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO,
lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 18,5
(dezoito e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao muni-
cípio de Moju/PA, no período de 12/04/2024 a 30/04/2024, para ministrar
disciplina.
PAE: 2024/278056
PORTARIA N° 0860/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MANOEL REINALDO ELIAS FI-
LHO, Id.Funcional nº 55586857/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE,
lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 10,5 (dez e
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cas-
tanhal/PA, para ministrar disciplina, nos períodos;
28/03/2024 - 0,5 (meia) Diária;
01/04/2024 a 06/04/2024 - 5,5 (cinco e meia) Diárias;
08/04/2024 a 12/04/2024 - 4,5 (quatro e meia) Diárias.
PAE: 2024/284194
PORTARIA N° 0866/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) TAISSA TAVERNARD DE LUCA, Id.
Funcional nº 57193372/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no
(a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 0,5 (meia) Diária,
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de São Miguel do Guamá/
PA, no dia 18/03/2024, para realizar visita técnica e recepção aos calouros.
PAE: 2024/278106
PORTARIA N° 0867/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) VITORIA NAZARE COSTA SEI-
XAS, Id.Funcional nº 54192316/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 15,5 (quinze e
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Mara-
bá/PA, no período de 03/04/2024 a 18/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/290053
PORTARIA N° 0868/24, 14 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) HILARIO POVOAS DE LIMA,
Id.Funcional nº 5972062/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado
(a) no (a) CAMPUS DE BARCARENA, 19,5 (dezenove e meia) Diárias, devi-
do seu deslocamento de Barcarena/PA ao município de São Miguel do Gua-
má/PA, no período de 11/04/2024 a 30/04/2024, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1051264

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCAPACIDADE DEFINITIVA
PAE: 2023/1015300
Laudo nº 106014
Servidor(a): Isabel Cristina Silva Daguer
Matrícula: 81850/ 2
Cargo: Professor Auxiliar
Orgão: Universidade do Estado do Pará
Lotação: Departamento de Morfologia e Ciencias Fisiologicas
A partir de: 30.05.2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1051313
EXTRATO DO EDITAL Nº 032/2024
PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIAS INTERNAS E EX-
TERNAS 2024
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público que estão
abertas as inscrições aos discentes de graduação da UEPA e de outras Ins-
tituições de Ensino Superior do território Nacional, interessados em partici-
par, respectivamente, do PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE TRANSFE-
RÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS 2024, visando o preenchimento de va-
gas nos cursos de graduação desta Instituição de Ensino Superior - IES,
nos campi da capital e do interior do Estado, em conformidade com as
Resoluções 2459/2012 - CONSUN e 3493/2019 - CONSUN.
As solicitações de inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet,
por meio do endereço https://www2.uepa.br/transferencias2024 no perío-
do constante no cronograma do Anexo I.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 15 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1051088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2023/
SEASTER
PROCESSO Nº 2024/57382
OBJETO: acréscimo quantitativo do Contrato Administrativo nº 03/2023/
SEASTER,
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento),
incidente sobre o valor inicial atualizado das fraldas geriátricas constantes
no contrato.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024
Unidade Orçamentária: 87101 / 430101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860 / 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 500 0000 01/02660000039-002243/ 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.192 / 283.988 /283.371
Valor 25%: R$ 129.604,42 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e quatro
reais e quarenta e dois centavos)
CONTRATADO: F F DE ALENCAR EIRELI
CNPJ: 09.165.782/0001-93
END: ALAMEDA OSASCO, Nº 2612 – BAIRRO ESTRELA, CASTANHAL/PA,
CEP: 68.743-280
ORDENADOR:INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1051237
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 268/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/288336
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Da PORTARIA 268/2024 de 14/03/2024
ONDE SE LE: CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00
(Oito Mil Reais), em favor do (a) servidor (a), NEILA NAZARÉ MONTEIRO
DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, CPF: 596.846.902-15.
LEIA-SE: CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (Mil
e Quinhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), NEILA NAZARÉ MONTEI-
RO DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, CPF: 596.846.902-15
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
14 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1051401